
ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

C.F. e P.IVA: 13669721006 

 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

Provvedimento n. 29/2024 
del 27 Dicembre 2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FORMATIVO CRI FVG ANNO 2025  

 

VISTO il Decreto legislativo 28 settembre 2012, n. 178, con il quale sono state emanate 
le disposizioni per il riordino dell’Associazione Italiana della Croce Rossa; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3 Luglio 2017, n. 117, con il quale è stato emanato il “Codice 
del Terzo Settore”; 

VISTO lo Statuto dell’Associazione della Croce Rossa Italiana, registrato a Roma al n. 
5259/3696 (Allegato A) di repertorio e successivi aggiornamenti; 

VISTO il verbale del 21 Giugno 2024 a firma del Presidente dell’Ufficio Elettorale 
Regionale di proclamazione del Consiglio Direttivo del Comitato Regionale CRI del Friuli 
Venezia Giulia; 

VISTO l’art. 29.1 del vigente Statuto e i poteri ivi conferiti al Presidente; 

VISTO il Regolamento sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento dei 
Volontari, approvato dal Consiglio Direttivo Nazionale con Delibera del 23 settembre 
2016 e s.m.i. (Regolamento Volontari);   

VISTI il Regolamento sui corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della Croce 
Rossa Italiana, approvato dal Consiglio Direttivo Nazionale con Delibera del 19 gennaio 
2019 e s.m.i. (Regolamento Formazione), nonché il Catalogo dei Corsi del gestionale 
GAIA, agli art. 9.1, 22.1, 33.1 e 44.1; 

VALUTATI i bisogni formativi in funzione delle attività che si prevede di svolgere 
nell’anno 2025; 

SU PROPOSTA del Delegato Tecnico Regionale alla Formazione CRI FVG Gennaro 
Spavone; 

DETERMINA 
 

1. È approvato il Piano Formativo Regionale CRI FVG 2025 (in allegato); 

2. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito SALUTE: 

• n° 2 Corsi per Trainer Manovre Salvavita Adulto e Pediatrico (TMSAP); 

• n° 1 Corso per Trainer Trasporto Sanitario e Soccorso in Ambulanza 
(TTSSA); 

• n° 1 Corso per Monitori CRI di Primo Soccorso e Prevenzioni Infortuni 
(MON-PS); 

• n° 1 Corso per Monitori CRI di Educazione alla Salute e Healthy Ageing 
(MON-ESHA); 

• n° 1 Corso per Operatore per la Donazione del Sangue, Organi e Tessuti 
(ODSOT); 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

C.F. e P.IVA: 13669721006 

 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

• n° 1 Corso per Operatore esperto in tecniche di trucco (T) 

• n° 1 Corso per Operatore esperto in tecniche di simulazione (S); 

• n° 1 Corso di Aggiornamento Operatore e Trainer CRI esperto in tecniche 
di trucco (ATR); 

• n° 1 Corso di Aggiornamento Operatore e Trainer CRI esperto in tecniche 
di simulazione (ASI); 

• n° 2 Corso di Aggiornamento per Trainer Manovre Salvavita (ATMS); 

• n° 1 Corso di Aggiornamento per Trainer Trasporto Sanitario e Soccorso 
in Ambulanza (ATTSSA); 

• n° 1 Corso di Conversione Istruttori BLSD altre Società Scientifiche in 
Trainer Manovre Salvavita (CTMS).  

3. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito INCLUSIONE SOCIALE: 

• n° 1 Corso per Operatore CRI specializzato in attività di Sportello Sociale 
(OPSP); 

• n° 1 Corso per Trainer di Attività Sociali (TAS); 

• n° 1 Corso per Coordinatore delle attività di Sportello Sociale (COSP) 

4. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito EMERGENZA: 

• n° 1 Corso per Coordinatore delle Attività di Emergenza (CAE); 

• n° 2 Corso per Operatore Telecomunicazioni (TLC1); 

• n° 1 Corso per Operatore Sociale CRI in Emergenza (OPSOCEM); 

• n° 1 Corso per Operatore di Sala Operativa (CSP-A); 

• n° 1 Corso per Operatore specializzato CRI in logistica in emergenza 
(CSP-D). 

• n. 1 Modulo per OPSA Ambiente Alluvionato (OPSA MAA) 

5. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito PRINCIPI E VALORI: 

• n° 1 Corso Informativo di base in Diritto Internazionale Umanitario 
(CIBDIU); 

• n° 1 Corso Informativo di base su Principi & Valori (PV); 

• n° 1 Corso Informativo di base su protezione dell’Emblema (EMB). 

6. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito GIOVANI: 



ASSOCIAZIONE DELLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA 

C.F. e P.IVA: 13669721006 

 

PROVVEDIMENTI DEL PRESIDENTE 

 

 

 

 

• n° 1 Corso per Direttori del Percorso Gioventù (DGIOVENTU). 

7. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito COOPERAZIONE 
INTERNAZIONALE: 

• n° 1 Corso per Trainer Attività di Cooperazione Internazionale (TACI) 

8. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito MIGRAZIONI: 

• n° 1 Corso per Operatore del servizio Restoring Family Links (MIGRRFL). 

9. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito SALUTE E SICUREZZA: 

• n° 1 Corso di formazione per Dirigenti in materia di Salute e Sicurezza 
(SICDIR); 

• n° 1 Corso di formazione per Istruttore in materia di Salute e Sicurezza 
(ISIC). 

10. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito MOTORIZZAZIONE: 

• n° 2 Corsi Abilitazione di Guida TIPO5 (TIPO5) 

11. Sono approvati i seguenti corsi di formazione nell’ambito SVILUPPO 
ORGANIZZATIVO: 

• n° 2 Moduli Trasversale Trainer CRI (TCRI) 

12. Di richiedere al Segretario Regionale CRI FVG di supportare, nel rispetto dei 
vigenti regolamenti nazionali dell’Associazione, a livello amministrativo, le attività 
a carico del Delegato Tecnico Regionale Formazione; 

13. Di incaricare il Delegato Tecnico Regionale Formazione alla pubblicazione del 
presente provvedimento sul portale di gestione istituzionale (GAIA) ai fini 
dell’attivazione dei corsi secondo le normative vigenti in materia; 

14. Di ratificare il presente provvedimento nella prima riunione utile del Consiglio 
Direttivo Regionale 

La Segreteria Regionale è incaricata di trasmettere copia della presente determinazione 
agli interessati e al Consiglio Direttivo Regionale. 
 
A norma dello Statuto, la presente determinazione è conservata nel Libro dei 
provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla vigente normativa. 

 
Trieste, 27 Dicembre 2024                                    Il Presidente Regionale CRI FVG  

 Ariella Testa  
firmato in originale 


